
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

183 / 2021 del 03/05/2021 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEI PRODOTTI "EMONET 3.0" ED 
"EMOZIONE" CON IL SISS TRAMITE L'UTILIZZO DELLA NUOVA PIATTAFORMA REGIONALE DI 
INTEGRAZIONE (NPRI) E PER LA FORNITURA DEL RELATIVO SERVIZIO DI ASSISTENZA E DI 
MANUTENZIONE PER IL TRIENNIO SUCCESSIVO ALL'ATTIVAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 497.707,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEI PRODOTTI “EMONET 3.0” ED 
“EMOZIONE” CON IL SISS TRAMITE L’UTILIZZO DELLA NUOVA PIATTAFORMA REGIONALE DI 
INTEGRAZIONE (NPRI) E PER LA FORNITURA DEL RELATIVO SERVIZIO DI ASSISTENZA E DI 
MANUTENZIONE PER IL TRIENNIO SUCCESSIVO ALL’ATTIVAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 497.707,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 121/2021, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 176/2014 era stata approvata l’aggiudicazione della fornitura 
dello sviluppo SW Emonet e relativa manutenzione sia a livello centralizzato che 
locale a decorrere dal 01.01.2015 sino a tutto il 31.12.2019, alla ditta Insiel Mercato 
Spa, con una spesa complessiva di 2.486.450,00 + IVA, così ripartita: 

Descrizione  Q.tà (1) 

Prezzo unitario 
CANONE MENSILE (in 

cifre ) 
I.V.A. esclusa (2) 

Prezzo complessivo 
(in cifre) 

I.V.A. esclusa 
(TOT=(1)*(2)) 

SVILUPPO SW 
EMONET e relativi 
servizi 

UNATANTUM € 1.057.550,00 

CANONE 
MANUTENZIONE 
ASSISTENZA 
CENTRALE 

60 € 13.350,00 € 801.000,00 

CANONE 
MANUTENZIONE 
ASSISTENZA LOCALE* 
(riferito a 35 strutture 
pubbliche 
evidenziate nel 
capitolato) 

60 € 10.465,00 € 627.900,00 

TOTALE COMPLESSIVO COMPRENSIVO ONERI SICUREZZA DA 
INTERFERENZA PARI AD € 14.750,00 

€ 2.486.450,00 

 
 con deliberazione n. 37/2019 si era preso atto della fusione per incorporazione della 

la Società Insiel Mercato spa nella Società  GPI SPA    con sede legale in Trento  –

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

Via ragazzi del 99, 13-partita iva 01944260221, a far data dall’1/11/2018, in qualità 
di unico azionista;  

 
 con delibera n. 257/2020 si è provveduto ad approvare l'  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO EMONET 
UTILIZZATO DALLE STRUTTURE DELLA RETE TRASFUSIONALE DI REGIONE LOMBARDIA 
PER IL BIENNIO 2020 -2021 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO. alla 
società  GPI S.P.A., via Ragazzi del ’99 n.13, Trento 38123, per un importo 
complessivo presunto pari € 572.391,54 IVA esclusa 

 
 con nota del 14.07.2020, agli atti, il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi 

Informativi, Dr. Gabriele Dassi, ha trasmesso: 
 la richiesta di affidamento del servizio di integrazione dei prodotti “EMONET 

3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo della nuova piattaforma 
regionale di integrazione (NPRI) per la fornitura del relativo servizio di 
assistenza e di manutenzione per il biennio successivo all’attivazione, 
precisando che precisando che attualmente regione ha attivato la NPRI 
(nuova piattaforma regionale di integrazione) che permette di integrare 
Emonet al Siss ed è pertanto necessario procedere, in particolar modo per 
ragioni di sicurezza, a questo nuovo sviluppo per collegare al SISS 8 
macroaree su 9 (esclusa la macroarea del Policlinico) visto che con  
l'attivazione del DB di macroarea era stata disabilitata l'integrazione Emonet- 
SISS. 
I costi che ne derivano devono essere ripartiti fra AREU/SRC e le singole 
strutture trasfusionali, come precisato nella documentazione tecnica 
trasmessa;  

 il capitolato speciale con le specifiche tecniche, SLA e penali; 
 la stima dei costi presunti (IVA esclusa), così suddivisi: 

COMPETENZA AREU: 
• € 100.000,00 per lo sviluppo della nuova integrazione; 
• € 14.500,00 per la validazione della nuova integrazione da parte di ARIA; 
• € 55.000,00 per la messa in produzione dell’integrazione a livello delle 8 

singole macroaree coinvolte; 
• € 20.000,00 per canone di manutenzione annua dell’integrazione (a partire 

dal secondo anno di utilizzo); 
COMPENTENZA SINGOLE STRUTTURE TRASFUSIONALI PUBBLICHE (ESCLUSE LE 
STRUTTURE TRASFUSIONALI PRIVATE): 

• € 30.000,00 per l’aggiornamento di integrazioni anagrafiche esistenti; 
• € 105.000,00 per attività di formazione e assistenza on-site a consumo; 
• € 48.000,00 per il primo anno di assistenza; 
• € 53.000,00/anno, per assistenza e manutenzione a partire dal secondo 

anno; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 

 
 la dichiarazione di esclusiva, come di seguito integralmente riportato: 

“con riferimento alla richiesta di beni e servizi in oggetto, Vi comunichiamo 
che i prodotti “EMONET 3.0” e “EMOZIONE” sono parte della suite sviluppata 
e commercializzata da INSIEL Mercato Spa, ora costituita in GPI Spa. 
Pertanto quest’ultima risulta essere l’unico soggetto in grado di fornire il 
servizio richiesto.”; 

VISTI: 

 gli incontri tra la Struttura Complessa Gestione degli Approvvigionamenti AREU e 
i collaboratori della Struttura Complessa Sistemi Informativi AREU necessari per la 
definizione amministrativa dei dettagli della fornitura; 

 la nota del 18.02.2021 con la quale il Responsabile della Struttura Complessa 
Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi, ha espressamente dichiarato che: “a 
chiarimento della richiesta di manutenzione per il progetto di integrazione NPRI 
con Emonet3.0, si conferma che la richiesta del servizio di assistenza e 
manutenzione di competenza AREU è da intendersi per il biennio successivo al 
termine del periodo di garanzia, che copre il primo anno dall’attivazione della 
prima macroarea.”, trasmettendo la relativa richiesta con il dettaglio aggiornato 
dei costi presunti, così ripartiti e integralmente riportati: 

Importo di spesa previsto, IVA esclusa, per attività di competenza AREU: 
• € 100.000,00 per lo sviluppo della nuova integrazione (attività completate 

probabilmente entro 2021) 
• € 14.410,00 per la validazione della nuova integrazione da parte di ARIA (attività 

completate probabilmente entro il primo trimestre 2022) 
• € 55.055,00 per la messa in produzione dell’integrazione a livello di singola 

macroarea (attività probabilmente completate entro 2022) 
• € 40.000,00 per canone di manutenzione triennale a partire dalla messa in 

produzione dell’integrazione nella prima macroarea (primo anno € 0,00, secondo 
anno € 20.000,00 terzo anno € 20.000,00) 

  Costi per le singole strutture trasfusionali pubbliche (IVA esclusa): 
• € 29.440,00 per l’aggiornamento di integrazioni anagrafiche esistenti (attività 

completate probabilmente entro 2022) 
• € 105.600,00 per attività di formazione e assistenza on-site a consumo (attività 

completate probabilmente entro 2022) 
• € 48.190,00 per il primo anno di assistenza 
• € 52.506,00/anno, per assistenza e manutenzione a partire dal secondo anno; 

 
 la nota del 18.02.2021 con la quale il Direttore Amministrativo di AREU, Dr. Luca 

Filippo Maria Stucchi ha autorizzato a procedere; 

RITENUTO che per la fornitura in questione, può essere indetta procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando, mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 let. b) punto 2, 
con aggiudicazione “al prezzo più basso ” (art. 95, comma 4 b) data la natura della 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 

fornitura esclusiva, del citato D. Lgs. n. 50/2016, fatta salva la piena rispondenza di 
quanto offerto alle specifiche tecniche definite nel capitolato, direttamente con la 
suddetta Società che ha sviluppato il SW EMONET ed è l’unica in grado di garantire 
l’integrazione dei prodotti “EMONET 3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo 
della nuova piattaforma regionale di integrazione (NPRI) e il relativo servizio di 
assistenza e manutenzione; 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto, come indicato dalla Struttura 
Complessa Sistemi Informativi AREU per il servizio di integrazione dei prodotti “EMONET 
3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo della nuova piattaforma regionale di 
integrazione (NPRI) e per la fornitura del relativo servizio di assistenza e di manutenzione 
per il triennio successivo all’attivazione di GPI SPA per gli anni 2021-2022-2023-2024,  è 
stimato in € 497.707,00 + IVA, così ripartiti: 

COMPETENZA AREU 

ANNO DESCRIZIONE SPESA IMPORTO IVA ESCLUSA 

2021 sviluppo della nuova 
integrazione 

€ 100.000,00 

2022 validazione della nuova 
integrazione da parte di 
ARIA 

€ 14.410,00 

2021 messa in produzione 
dell’integrazione a livello 
delle  singole macroaree 

€ 7.260,00 (per la prima 
Area di Varese) 

2022 messa in produzione 
dell’integrazione a livello 
delle singole macroaree 

 € 47.795,00 per le 
rimanenti 7 macroaree 

2022 canone di manutenzione 
annua dell’integrazione 

 

2023 canone di manutenzione 
annua dell’integrazione 

€ 20.000,00 

2024 canone di manutenzione 
annua dell’integrazione 

€ 20.000,00 

IMPORTO IVA ESCLUSA COMPETENZA AREU  € 209.465,00 

 

COMPETENZA ASST/IRCSS PUBBLICI (escluse le strutture trasfusionali private 

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO IVA ESCLUSA 

aggiornamento di integrazioni 
anagrafiche esistenti 

€ 29.440,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 

formazione e assistenza on-site a 
consumo 

€ 105.600,00 

primo anno di assistenza € 48.190,00 

canone di manutenzione annua per 
assistenza e manutenzione a partire dal 
secondo anno 

€ 52.506,00 per due anni di 
manutenzione in totale € 105.012,00 

IMPORTO IVA ESCLUSA COMPETENZA 
AREU ASST/IRCSS PUBBLICI (escluse le 
strutture trasfusionali private) 

€ 288.242,00 

 

ATTESO che: 

 con le citate note del 14.07.2020 e del 18.02.2021 il Responsabile della Struttura 
Complessa Sistemi informativi ha trasmesso le specifiche tecniche e di servizio 
relative al capitolato tecnico, nonché le SLA e le penali; 

 conseguentemente la Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti ha 
provveduto a redigere la documentazione di gara costituita da Lettera d’invito e 
capitolato speciale e relativi allegati, che sono stati sottoposti alla RSPP di AREU per 
le verifiche di competenza; 

PRESO ATTO: 

 che il responsabile del procedimento, con nota del 23.02.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, considerato che tale servizio, data 
l’esclusività dichiarata dal Responsabile della SC Sistemi Informativi, può essere 
garantito solo da GPI Spa, 

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 let. b) 
punto 2, procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando, mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per affidamento del servizio di 
integrazione dei prodotti “EMONET 3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo 
della nuova piattaforma regionale di integrazione (NPRI) e per la fornitura del 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 
 

relativo servizio di assistenza e di manutenzione per il triennio successivo 
all’attivazione, per un importo presunto di € 497.707,00 + IVA, così ripartiti: 

ANNO DESCRIZIONE SPESA IMPORTO IVA ESCLUSA 

2021 sviluppo della nuova 
integrazione 

€ 100.000,00 

2022 validazione della nuova 
integrazione da parte di 
ARIA 

€ 14.410,00 

2021 messa in produzione 
dell’integrazione a livello 
delle  singole macroaree 

€ 7.260,00 (per la prima 
Area di Varese) 

2022 messa in produzione 
dell’integrazione a livello 
delle singole macroaree 

 € 47.795,00 per le 
rimanenti 7 macroaree 

2022 canone di manutenzione 
annua dell’integrazione 

 

2023 canone di manutenzione 
annua dell’integrazione 

€ 20.000,00 

2024 canone di manutenzione 
annua dell’integrazione 

€ 20.000,00 

IMPORTO IVA ESCLUSA COMPETENZA AREU  € 209.465,00 

 

COMPETENZA ASST/IRCSS PUBBLICI (escluse le strutture trasfusionali private) 

 

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO IVA ESCLUSA 

aggiornamento di integrazioni 
anagrafiche esistenti 

€ 29.440,00 

formazione e assistenza on-site a 
consumo 

€ 105.600,00 

primo anno di assistenza € 48.190,00 

canone di manutenzione annua per 
assistenza e manutenzione a partire dal 
secondo anno 

€ 52.506,00 per due anni di 
manutenzione in totale € 105.012,00 

IMPORTO IVA ESCLUSA COMPETENZA 
AREU ASST/IRCSS PUBBLICI (escluse le 
strutture trasfusionali private) 

€ 288.242,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 
 

 
2. di prendere atto della documentazione di gara consistente in: Lettera d’invito, 

Capitolato Speciale e relativi allegati; 
 
3. di invitare alla Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di bando la ditta 

GPI Spa dal momento che i prodotti “EMONET 3.0” e “EMOZIONE” sono parte della 
suite sviluppata e commercializzata da GPI S.p.A. che risulta essere l’unico 
soggetto in grado di fornire il servizio richiesto; 

 
4. di pubblicare la presente procedura concorsuale sulla Piattaforma Sintel; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva presunta  a carico di  AREU di  € 209.465,00 

oltre IVA 22% pari a € 46.082,30, per un totale di € 255.547,30, sarà imputata al 
bilancio economico degli anni 2021-2024, come di seguito descritto: 

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNO IMPORTO 
PRESUNTO IVA TOTALE 

PRESUNTO CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

Sviluppo e messa 
in produzione 

integrazione SW 
2021 € 107.260,00 € 23.597,20 € 130.857,20 10101435 

SVILUPPO E 
PERSONALIZZAZIONE 

SOFTWARE 
Sviluppo e messa 

in produzione 
integrazione SW 

2022 € 62.205,00 € 13.685,10    € 75.890,10 10101435 
SVILUPPO E 

PERSONALIZZAZIONE 
SOFTWARE 

Manutenzione 2023 € 20.000,00 € 4.400,00 € 24.400,00 30204175 
MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA 
SOFTWARE 

Manutenzione 2024 € 20.000,00 € 4.400,00 € 24.400,00 30204175 
MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA 
SOFTWARE 

 
6. di dare atto che l’importo complessivo sopra indicato sostenuto a titolo di 

investimento pari ad € 169.465,00 oltre IVA 22% per un totale di € 206.747,30 risulta 
finanziato come segue: 

- € 150.000,00 contributo da privati (Kedrion) riscosso e contabilizzato nell’anno 
2020 

- € 25.000,00 contributo da privati (Kedrion) riscosso e contabilizzato alla data 
del presente provvedimento nell’anno 2021 

- € 31.747,30 a valere sui fondi assegnati con DGR n. XI/4386 del 03/03/2021 e 
successivo Decreto n. 5130 del 15.04.2021, precisando che, qualora venissero 
riscossi ulteriori contributi da parte di Kedrion, gli stessi verranno destinati al 
finanziamento dell’investimento di che trattasi in sostituzione dei fondi regionali 
di cui al decreto 5130/2021; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 
 

7. di dare atto altresì che: 
- ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento è la 

Responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti AREU, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

- il Responsabile della definizione delle specifiche tecniche e delle dichiarazioni di 
esclusività è il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi Informativi AREU, Dr. 
Gabriele Dassi;  
 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


